—1—

中 国 疏 浚 协 会
中疏协字〔2025〕43号

关于征集 2026 中国疏浚行业学术论文的通知

各会员单位、行业相关企事业单位、科研院所、高校：

在深入贯彻习近平总书记关于生态文明建设、海洋强国、交通强国的

重要论述，全面落实党的二十届四中全会精神及 “十五五”规划战略部

署，紧跟行业“绿色低碳、智慧创新、国际合作”的发展导向，紧扣“生

态疏浚、智能装备、海工发展” 的转型主线，以技术创新驱动产业突破，

为疏浚行业高质量发展注入持久动能的关键时期。为配合 2026年中国国

际疏浚会议、京津冀智慧水利与节水产业大会和深圳国际疏浚（海工）技

术装备会展等国内外重要行业会议的召开，搭建高水平学术交流与成果展

示平台，现面向各单位广泛征集学术论文。

所征集论文经行业权威专家评审后，将择优汇编成2026 中国疏浚行

业学术论文集正式出版（具 ISBN 标准书号、CIP 数据备案），优秀论文

作者将受邀在会议期间作专题报告。有关征集及出版事项通知如下：

一、论文征集要求

（一）论文主题（含但不限于以下方向）

1.生态疏浚与生态治理修复：包括清淤技术实践、疏浚土生态化利用、

污染水体疏浚修复等示范工程项目；

—2—

2.智慧疏浚与智能装备：涵盖全电驱疏浚装备、数字化监控系统、定

位导航技术、AI 在施工中的应用等先进装备与技术研发；

3.海工装备与深远海施工：涉及大型疏浚装备、深远海疏浚技术、海

洋工程配套装备研发及应用；

4.绿色低碳与标准创新：包括疏浚工程新能源装备应用、行业团标 /

国标编制实践与创新；

5.行业发展与国际合作：涵盖疏浚行业 “十五五” 发展展望、国际

规则对接、海外项目施工技术经验等。

（二）征集截止日期

2026年5月15日。

（三）论文提交要求

1.提交方式：单位统一收集本单位论文后，由专人汇总发送至指定邮

箱zgsjxh2013@163.com，邮件主题格式：“单位名称 + 论文征集 + 投稿

篇数”；暂不接受个人单独投稿。

2.原创性要求：论文须为未公开发表、未投递其他刊物的原创成果，

严禁抄袭、剽窃他人作品。投稿论文附上查重报告，出版社也将通过

iThenticate等查重系统进行原创性审核，查重率不得超过 20%，涉嫌学

术不端的论文将直接取消收录资格。

3.格式规范：见附件1（论文写作要求）和附件2（论文格式模板）。

二、论文评审与出版

1.评审流程：成立由行业专家组成的论文审查委员会，从原创性、学

术性、实用性、创新性四个维度进行评审，评审结果将通过邮件反馈。

—3—

2.出版发行：本次论文集出版将通过具有合法出版资质的国内正规出

版社合作办理，申请由国家新闻出版署统一分配的国内 ISBN 国际标准书

号，并同步申请中国图书在版编目（CIP）数据；

出版标准：全彩色印刷、胶装装订，内容严格符合学术著作出版规范，

经三审三校审稿程序；

发行范围：面向会议参会人员、会员单位、行业相关单位及国内图书

馆、科研机构发行，并纳入协会行业数据库存档，其学术成果可作为职称

评定、项目申报的有效参考材料。

三、出版费用说明

本次论文集出版为非盈利项目，仅根据成本分摊原则收取出版费用：

1.收费标准：每篇论文收取的出版费用按策划、组稿、封面设计、排

版、专家审稿、印刷、装订、国内 ISBN 申请、CIP 数据备案等分摊；

2.缴费方式：论文评审通过后，将由专人通知缴费流程，逾期未缴费

视为自动放弃收录资格；

3.发票事宜：缴费后可开具 “出版服务费” 增值税普通发票，开票

信息需在投稿时一并注明（须提供开票单位，纳税人识别号，地址、电话，

开户行及账号，汇款时请备注“疏浚论文集+姓名+论文名”）。

四、联系方式

联系人：协会杨思晨，电话：13149877278（同微信）；

出版社李春雷，电话：18327072794（同微信）。

投稿邮箱：zgsjxh2013@163.com（协会指定投稿邮箱）。

敬请各单位积极组织专家、学者及工程技术人员参与投稿，共同打造

高质量行业学术成果，助力疏浚行业创新发展！

—4—

附件1：论文写作要求

附件2：论文格式模板

中国疏浚协会

2025 年 12 月 12日

	一、论文征集要求
	（一）论文主题（含但不限于以下方向）
	（二）征集截止日期
	（三）论文提交要求

	二、论文评审与出版
	三、出版费用说明
	四、联系方式